بیعت مردم با او

در این زمان است که صلیحی دعوت اسماعیلی خویش را به طور آرام یعنی بدون استفاده از زور، اظهار کرد. وی این کار را پس از آن که ریاست دعوت اسماعیلی را بنا به وصیت سلیمان زواجی بر عهده گرفت، آغاز کرد و اسماعیلیان گردش جمع شدند. در حج سال ۱۰۳۶/۴۲۸ شصت نفر از مردان اسماعیلی در مکه با وی بیعت کردند، کسانی که از شخصیت‌های بارز قبایل بوده و به خاطر فراونی‌شان مورد حمایت طوایف خود بودند.^{۴۷} این وضعیت کمک کرد تا دعوت اسماعیلی از حالت ستر و پنهان به حالت ظهور سلیم و آرام برسد.

صلیحی در قلعه مسار

پس از بازگشت صلیحی از حجی که یاران اسماعیلی او با وی بیعت کردند، برای نخستین بار در شوال ۱۰۳۷/۴۲۹ به کوه مسار رفت تا آنجا را به عنوان یک حصن درآورد. این پس از آن بود که نیروهای سیاسی یمن که در اطراف وی بودند، از رفتن وی به کوه مسار آگاه شده، به مخالفت با وی برخاسته و با سپاهیان

^{۴۳} تاریخ الیمن، عماره، ص ۹۷، العسجد، ص ۵۶، ثغر عدن، ص ۱۹۲، الاعتبار، ص ۳۰، تاریخ الیمن «کنز الاخبار»، ص ۷۷

زان پس بود که علی صلیحی شروع به بنای حصن مسار به صورتی استوار کرده، درب محکمی را برای آن قرار داد. هنوز چند ماهی نگذشته بود که کار بنای قلعه تمام شد.^{۵۱} بدین ترتیب علی صلیحی نخستین گام را در برپایی دولت خویش برداشت.

ورود به صنعا

در همین دوره آرام بود که علی صلیحی توانست در سال ۴۳۲ / ۱۰۴۰ وارد صنعا شود. و این زمانی بود که سلطه قبایل همدانی و خولانی و ائمه زیدی و غیره بر صنعا پایان یافته و عامل آن بالا گرفتن نزاع‌های قبیله‌ای در حول و حوش تصاحب سلطه بر آن بود، به طوری که شهر صنعا از سلطه قدرتها در برخی از سالها خالی شده بود. از آن جمله در میان سالهای ۴۲۹ - ۴۳۱ / ۱۰۳۷ - ۱۰۳۹ بود. ابن عبدالمجید در این باره می‌نویسد: «این ایی حاشد داخل صنعا شده و از آن خارج گشت و این شهر تا سال ۱۰۳۹/۴۳۱ خالی از سلطه بود.^{۵۲} همین طور میان سالهای ۴۳۲ / ۱۰۴۰ تا سال ۴۳۷ / ۱۰۴۵ به طوری که ابن عبدالمجید گوید: «صنعا تا شوال سال ۱۰۴۵/۴۳۷ خالی از سلطه بود».^{۵۳} نویسنده الانباء در این باره چنین تعبیر کرده است: «از سال ۴۰۵ تا ۴۴۸ صنعا و شهرهای دیگر یمن را خرابی فروگرفت و این به خاطر جنگها و نبردهای فراوان و عدم وجود سلطه واحد بود... یمن ویران شد و اوضاع آن رو به فساد رفت...

^{۹۸} تاریخ الیمن الاسلامی، المطاع، ص ۲۳۴ - ۲۳۵، تاریخ الیمن، عمارة، پاورقی، ص ۱۱۵ - ۱۱۶، اللطائف السنیة، ص ۳۲، الیمن فی ظل الاسلام، ص ۱۸۲، التاریخ العام، ص ۲۲۲، هرامه قلعه ای در سرزمین وادعه در بیرون حاشد است. اللطائف، ص ۳۲.

^{۹۹} تاریخ الیمن الاسلامی، المطاع، ص ۲۳۶

فراوانی میان دو سپاه رخ داد و صلیحی تا آنان تسلیم نشدند آن جا را ترک نکرد. شریف فاضل به اسارت درآمد، به صناعا برده شد^{۱۰۰} و تا سال ۱۰۵۸/۴۵۰ که صلیحی او را رها کرد، در آنجا بود.^{۱۰۱}

عامل اصلی پیروزی صلیحی، این بود که میان اشراف زیدیه و قبایل یمنی، وفاق سیاسی استواری وجود نداشت، زیرا این قبایل، همیشه با زیدیه و نیز میان خود، درگیر بودند. قبایل، بیش از آن که در پی پیروی از اشراف زیدیه باشند، برای حفظ قدرت و تسلط خود وارد معرکه می‌شدند و تنها نقطه مشترک آنان، جنگ با صلیحی بود، در حالی که هیچ اخلاصی در حمایت از زیدیه نداشتند و این چیزی بود که همه آنان را گرفتار شکست کرد.

جنگهای علی صلیحی با زیدیه، از جمله با امام ابوالفتح دیلمی بود که در سال ۱۰۴۵/۴۳۷ از طبرستان به یمن آمد و ادعای امامت کرد. گروهی از مردم یمن از صعده و صنعا و ذمار به وی پیوستند و زمانی که صلیحی ظهور کرد، بسیاری از آنان از حمایت ابوالفتح دست برداشتند. بنابراین از بابت صلیحی برای خود نگران شد و از شهری به شهر دیگر مانند بلاد خولان و عنس و جز آن رفت. در جریان این نقل و انتقال علی صلیحی به نبرد با وی شتافت، و این پس از آن بود که بر صنعا و بسیاری از مناطق اطراف تسلط یافته، بیشتر قدرت رهبران قبایل شمالی از جمله ابوحاشد بن یحیی ضحاک را که رهبری همدان و امارت صنعا را داشت از بین برد. این دو در نجد الحجاج در منطقه رداع با یکدیگر روبرو شدند و نبردی میان آنان در گرفت که ابوالفتح و بسیاری از اصحابش که بالغ بر هفتاد و اندی بودند کشته شدند. این نبرد در سال ۱۰۵۲/۴۴۴ یا سال ۱۰۵۴/۴۴۶ روی داد.^{۱۰۲}

۳. درگیری با رهبران قبایل یمن جنوبی

تسلط بر بلاد کردی

پس از آن که صلیحی بر بیشتر مناطق یمن شمالی تسلط یافت و ساکنان آن را تابع خویش کرد، مرحله دیگری که حرکت به سمت جنوب بود، آغاز شد. در محرم سال ۱۰۵۸/۴۵۰ علی صلیحی به سمت یعفر بن احمد کردی که بر معافر و دملوه و جند و تَعَكْر (ذی جبله) تسلط داشت حرکت کرده در السّوا که در آن اقامت داشت، محاصره‌اش کرد. این محاصره نه ماه به درازا کشید و با تسلیم شدن یعفر کردی پایان یافته به عنوان اسیر به صنعا آورده شد.^{۱۰۳} صلیحی از وی به عنوان یک گروهان در مقابل دیگر حکام یمن استفاده کرده او را تا سال ۱۰۶۶/۴۵۹ نگاه داشت، زمانی که علی صلیحی به حج رفت و همان سفر کشته شد.^{۱۰۴} صلیحی نبردهای دیگری را هم در این منطقه داشت که از آن جمله نبردی در سمدان، نبردی در ریمه المناخی (مذیخره) و نقاط دیگر بود و منجر به پیروزی وی و تسلط بر آنها شد.^{۱۰۵} همچنین بر قلعه صبر و دملوه^{۱۰۶} و نیز مناطق تابعه متعلق به بنی تبعی مانند حب (بعدان)، شعر، سحول و شوافی تسلط یافت^{۱۰۷} و این پس از سال ۱۰۵۹/۴۵۱ بود.

^{۱۰۰} همان، ص ۲۳۵ - ۲۳۶، تاریخ الیمن، عماره، پاورقی، ص ۱۱۶، تاریخ الیمن السياسي، حسن سلیمان، ص ۱۷۹

^{۱۰۱} تاریخ الیمن، عماره، پاورقی، ص ۱۱۶، یحیی بن الحسین نویسنده غایه الامانی و کبسی نویسنده اللطائف السنیة بر آند که آزادی الشریف الفاضل از صنعا در سال ۴۴۹ بوده است: غایة الامانی: ج ۱، ص ۲۵۲، اللطائف السنیة، ص ۳۲

الصلیحیون، ص ۸۶ به نقل از: رسائل القمی، ۱۹-۲۲

^{۱۰۹}. العسجد، ص ۸۴، قرّة العیون، ص ۳۰۴-۳۰۵

^{۱۱۰}. الصلیحیون، ص ۸۶ به نقل از: رسائل القمی، ۱۹-۲۲

^{۱۱۱}. قرّة العیون، ص ۳۳۴

^{۱۱۲}. قرّة العیون، ص ۳۳۴، ۳۴۱

^{۱۱۳}. تاریخ الیمن، عماره، ص ۱۹۱

بساسیری از منازعات میان سلجوقیان استفاده کرده و در سال ۱۰۵۸/۴۵۰ بر بغداد هم مسلط شد و قائم عباسی را وادار کرد تا در شهر «عنه» سکونت گزیند. چنان که بر واسط و بصره نیز مسلط شده و قدرت وی یک سال به طول انجامید.^{۱۱۴} این به خوبی نشانگر ضعف عباسیان در دوره‌ای است که علی صلیحی و نجاج در آن روزگار را سپری می‌کردند. اکنون به بیان روابط آنان می‌پردازیم.

در دوره جنگی، علی صلیحی، روابط خوبی با نجاج داشت و میانشان مناسبات مسالمت‌آمیزی برقرار بود. به همین دلیل، نجاج در جریان جنگهایی که صلیحی با قبایل یمن شمالی داشت، مداخله‌ای نکرد. اما این مناسبات، چندان حسنه باقی نماند. در سال ۱۰۵۰/۴۴۲ نجاج دست به ایجاد موانعی زد تا راه را به روی یاران صلیحی که قصد رفتن از قبایل سحنان و یام و جنب الحجازین را به سمت وی داشتند، ببندد.^{۱۱۵} این امر در پی مکاتبه امام ابوالفتح دیلمی با نجاج و تحریک او بر ضد صلیحی بود که عامل از بین رفتن مناسبات حسنه آنان شد.^{۱۱۶} صلیحی، متقابلاً، به سمت زبید رفت و در سال ۱۰۵۰/۴۴۲ وارد آن شهر شده و سکه دینار به نام خویش ضرب کرد که تاریخ ضرب ۴۴۲ در زبید و نام علی بن محمد و لقب مستنصر با کلمه سیف به عنوان «سیف المعد» بر آن هست.^{۱۱۷} در همان سال ۴۴۲ با نجاج مصالحه کرده،^{۱۱۸} زبید را به قصد مسار ترک کرد. به نظر می‌رسد این صلح، نتیجه وضعیت حاکم بر هر دوی آنها و عدم استقرار قدرت صلیحی در مسار و اطراف آن در بلاد حراز بود. از اقدام ضرب سکه می‌توان رابطه صلیحی را با فاطمیان دریافت.

پس از نبرد صوف در سال ۱۰۵۲/۴۴۴ دوره تازه‌ای برای صلیحی آغاز می‌شود که همزمان با ورود او به صنعا و جز آن است. در ماه‌های پایانی این سال، صلیحی از صنعا به بیت خولان و از آنجا به تهامه رفته و بر زبید مسلط می‌شود و آن را از سلطه نجاج خارج می‌سازد. وی تا سال ۱۰۵۵/۴۴۷ در آنجا ماند^{۱۱۹} و دنانیری ضرب کرد که روی آنها این عبارات دیده می‌شد:

وسط روی سکه: المستنصر بالله امیر المؤمنین

وسط پشت سکه: الامام معد ابوتیمین

دور روی سکه: محمد رسول الله ارسله بالهدی و دین الحق لیظهره علی الدین کله.

امر به الامیر المظفر نظام المؤمنین

اطراف پشت سکه: ضرب هذا الدینار بزبید سنه خمس و اربعین و اربعمائه

لا اله الا الله محمد رسول الله، علی ولی الله

به جز این سکه که در سال ۴۴۵ ضرب شده، سکه‌های دیگری هم با همین اوصاف در سال ۱۰۵۵/۴۴۷ و ۱۰۵۹/۴۵۱ ضرب شد.^{۱۲۰}

نکته قابل ملاحظه آن که صلیحی در این دوره جنگی، ولاء خود نسبت به فاطمیان را ابراز کرد و این را از همان نخستین سکه ضرب شده در زبید در سال ۴۴۴ می‌توان دریافت. آنچه در آن آمده بود نام مستنصر بالله با ذکر لقب او الامام ابومعد بود، چنان که لقب خود صلیحی هم به عنوان الامیر المظفر و نظام المؤمنین در آن آمده بود.

دلیل این امر نیاز مالی مکه بود. هر خلافتی که به آنان کمک مالی می‌کرد آنان اعلان اطاعت از وی را می‌کردند. به همین جهت محمد بن جعفر بن ابی هاشم، که زمانی ولای مستنصر فاطمی را داشت؛ پس از آن به سمت عباسیان تمایل یافت و نام قائم عباسی را در خطبه آورد. اما وقتی در سال ۱۰۶۲/۴۵۴ علی صلیحی وارد مکه شد سلطه اشراف را برانداخت^{۱۳۴} و لباس

^{۱۳۱} تاریخ الیمن، عماره، ص ۱۱۷ - ۱۱۸، العسجد، ص ۵۷، بهجة الزمن، ص ۷۷، السلوک، ص ۴۸۶، قرۃ العیون، ص ۲۴۶، تاریخ الیمن الاسلامی، المطاع، ص ۲۳۹، التاریخ العام، ص ۲۲۶-۲۲۷، تاریخ ابن خلدون، ص ۱۳-۱۳۸

در این وقت صلیحی به مکاتبه با رؤسای قبایل پرداخته اموالی به آنان داده و توانست آنان را از پیوستن به شریف فاضل باز دارد و یاران او را از اطرافش بپراکند. به طوری که او نتوانست بر صنعا تسلط یابد و در عوض علی صلیحی بدون جنگ در سال ۴۴۷ / ۱۰۵۵ و بدون حضور شریف فاضل به صنعا وارد شد.^{۱۵۰}

عامل دیگر پیروزی او پی ریزی دولت بر اساس یک باور مذهبی یعنی مذهب اسماعیلی بود که وی و یارانش و کسانی که از نواحی مختلف یمن با مال و سلاح به یاری وی شتافتند به آن باور داشتند. آنان اموال زیادی برای وی آورده و در کنار او جنگیدند.

او با برادرش جیاش که در دهلک بود مکاتبه داشت و اخبار را به او می‌رساند. همچنان که در پی اعلان شورش در زبید بود.^{۱۸۸} زمانی که سعید احوال دریافت که صلیحی در سال ۱۰۶۷/۴۵۹ قصد حج دارد، مقدمات توطئه خویش را آماده کرد. او این خبر را به برادرش جیاش داد و از او خواست تا یارانشان را بفرستد تا در ساحل مهجم آنان را ملاقات کند. جیاش حدود پنج هزار نیزه‌انداز آماده کرد که در انداختن نیزه بسیار چیره‌دست بودند، افرادی که از قوی‌ترین مردان انتخاب کرده و با آنان از راه دریا آمد تا به ساحل مهجم رسید.^{۱۸۹}

^{۱۸۷}. تاریخ الیمن، عماره، ص ۱۹۲

^{۱۸۸}. العسجد، ص ۱۰۶، قرۃ العیون، ص ۲۵۳، الفضل المزید، ص ۵۷

^{۱۸۹}. العسجد، ص ۵۹، قرۃ العیون، ص ۲۵۳، الضل المزید، ص ۵۷، بهجة الزمن، ص ۷۷

^{۱۹۰}. سیرة المکرم، ص ۲۸

^{۱۹۱}. تاریخ الیمن، عماره، ص ۱۲۷، العسجد، ص ۵۹، قرۃ العیون، ص ۲۵۳، الفضل المزید، ص ۵۷

قعه سال ۴۵۹ / ۱۰۶۷ اتفاق افتاد. در این ماجرا بسیاری از خاندان صلیحی از جمله همسرش اسماء اسیر شده او را به زبید بردند، چنان که تمامی اموالی را که همراه آنان بود، از جمله هدایای با ارزشی که برای مستنصر فاطمی بود تصرف کردند.^{۱۹۲} بدین ترتیب کار علی صلیحی به پایان رسید.

خاتمه

پیدایی دولت صلیحی در یمن نمونه برجسته‌ای از اتحاد یمن زیر لوای یک دولت واحد در ابتدای قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی است. ذکاوت و تیزهوشی علی بن محمد صلیحی از دوران کودکی آشکار شد و همین امر سبب شد تا سلیمان زوایحی در آموزش او بر اساس مذهب اسماعیلی تلاش کند و او اسماعیلی مذهب گرداند، درست به عکس پدرش که بر مذهب اهل سنت بود.

از سومین دهه قرن پنجم هجری یمن شامل تحولات سیاسی - مذهبی بزرگی بود. زمانی که صلیحی بزرگ شد، ریاست دعوت اسماعیلی به وی رسید و دعوت اسماعیلی را در یمن، از حالت استتار به عصر ظهور رساند. این اتفاق در سال ۴۲۹ / ۱۰۳۷ افتاد و بدین ترتیب دعوت اسماعیلی به سرعت در نواحی مختلف یمن انتشار یافت و همین امر سبب شد تا «دعوت» وارد مرحله سیاسی شود.

در سال ۴۳۹ / ۱۰۴۸ تمام تلاش خود را برای برپایی دولت خود در یمن بکار گرفت و با شجاعت کممانندی به رهبری اسماعیلیان پرداخت. وی به نبرد با نیروهای مذهبی - سیاسی مختلف در یمن، مانند مذهب زیدیه در شمال صنعا با مرکزیت صعده و اطراف آن رفت. همین طور آل نجاح که نماینده خلافت عباسی بودند و تهامه را به عنوان مرکز خلافت خویش برگزیده بودند.